______________________________________________________________________________________________________________
Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LICENÇA MICROSOFT

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 2024/002445 QUE FAZEM ENTRE SI:

O CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 14ª REGIÃO - CREF14/GO-TO,

com sede em Goiânia, Goiás, à Avenida T-3, nº 1853, Quadra 71-A Lote 01-E, CEP: 74.210-240,

inscrita no CNPJ nº 08.024.822/0001-14, representada por seu representante legal Presidente

MARCELO DE CASTRO SPADA RIBEIRO, doravante denominado CONTRATANTE;

MUNDO 365.COM.BR LTDA, com sede na Rua Presidente Juscelino Kubitschek, número 871,

Sala 34, Edifício Dambros, Bairro Coqueiral, Cascavel – PR, CEP 85807-981, inscrita no CNPJ nº

54.132.670/0001-90, representada por seu representante legal MARCOS FLAVIO MACIEL DE

CASTRO, doravante designado CONTRATADO.

Pelo presente instrumento particular, as partes acima identificadas e qualificadas têm entre si

justo e acordado o presente aditivo ao contrato de LICENÇAS MICROSOFT acima descrito,

regido pelas cláusulas e condições a seguir:

1. OBJETO

1.1 O objeto do presente aditivo tem por objetivo a renovação e o reajuste da contratação das licenças

Microsoft 365 Business Standard (Anual) do conselho.

2. DA JUSTIFICATIVA DA PRORROGAÇÃO

2.1 A adoção do Microsoft Office 365 Standard no conselho demonstrou-se plenamente eficaz para

atender às necessidades identificadas anteriormente, solucionando as incompatibilidades e

dificuldades operacionais. Desde a sua implementação, observou-se maior integração entre os

Clicksign  257fb361-84ef-4010-be5c-61d0d1482c9b

______________________________________________________________________________________________________________
Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

departamentos, padronização de documentos, melhoria na comunicação interna e agilidade. Além

disso, a ferramenta tem proporcionado segurança avançada no tratamento das informações

institucionais, com recursos de proteção contra ameaças cibernéticas, autenticação multifator e

criptografia de dados, aspectos fundamentais para a preservação da confidencialidade e integridade

das informações. Dessa forma, a renovação do contrato se justifica para assegurar a continuidade dos

ganhos já alcançados, evitando retrocessos operacionais, garantindo estabilidade nos processos

administrativos e fortalecendo a produtividade e a segurança tecnológica do conselho.

3. DO PAGAMENTO

3.1 Pela execução dos serviços contratados, o CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO o valor

global de R$ 39.413,01  (trinta e nove mil, quatrocentos e treze reais e um centavos).

3.2 O valor estabelecido neste termo aditivo será reajustado, a cada renovação, conforme os ajustes

praticados pela própria Microsoft. Dessa forma, a cada renovação, o fornecedor deverá realizar a

cotação oficial junto à Microsoft para apurar o valor vigente no período e encaminhar a proposta

devidamente atualizada.

4. PRAZO DE VIGÊNCIA

4.1 O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 09 de outubro de

2025.

4.2 A vigência será prorrogada por igual período, mediante acordo entre ambas as partes, observado

o limite máximo de cinco anos de duração contratual, conforme previsto no artigo 106 da Lei nº

14.133/2021, contados a partir da data de início do contrato original.

5. RESCISÃO SEM ÔNUS PARA A CONTRATANTE

5.1 A CONTRATANTE poderá extinguir o presente contrato, sem ônus, nas seguintes hipóteses:

          a) Quando não dispuser de créditos orçamentários suficientes para a continuidade do contrato,

de acordo com as normas legais e regulamentares aplicáveis;

Clicksign  257fb361-84ef-4010-be5c-61d0d1482c9b

______________________________________________________________________________________________________________
Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

          b) Quando entender que o contrato não mais oferece vantagem para a administração, conforme

previsto no inciso III do artigo 106 da Lei nº 14.133/2021.

5.2 Em qualquer uma das situações mencionadas, a CONTRATANTE deverá comunicar a

CONTRATADA por escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, sobre a intenção de

rescisão, sem que isso gere qualquer penalidade ou obrigação de pagamento de indenização,

respeitados os direitos já adquiridos até a data da comunicação.

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 As despesas decorrentes do presente termo aditivo de renovação correrão à conta de recursos

específicos consignados no Orçamento Geral deste exercício, na dotação orçamentária indicada na

conta contábil nº 6.2.2.1.01.01.10– Sistema de Informática.

7. OUTRAS DISPOSIÇÕES

7.1 Todas as outras cláusulas e condições do contrato original permanecerão inalteradas.

8. RATIFICAÇÃO

8.1 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original que não conflitarem

com o presente aditivo.

9.  DO FORO

9.1 Fica eleito o foro da comarca de Goiânia – Goiás, para dirimir toda e qualquer desavença que

oriunda do presente contrato.

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

Clicksign  257fb361-84ef-4010-be5c-61d0d1482c9b

______________________________________________________________________________________________________________
Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

10.1 E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente aditivo em duas vias de

igual teor e forma, para que surta seus devidos efeitos legais.

Goiânia – GO, 09 de outubro de 2025.

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 14ª REGIÃO - CREF14/GO-TO

MARCELO DE CASTRO SPADA RIBEIRO

Presidente do CREF 14 GO/TO

MBM SEGURADORA AS

MARCOS FLAVIO MACIEL DE CASTRO

Representante Legal

TESTEMUNHAS:

Testemunha 1:

Testemunha 2:

Clicksign  257fb361-84ef-4010-be5c-61d0d1482c9b

TERMO ADITIVO RENOVAÇÃO - MUNDO 365.docx
Documento número #257fb361-84ef-4010-be5c-61d0d1482c9b

Hash do documento original (SHA256): 28bb29e680fb38357b1f0e21b44f4e27f32e6263830625c79a8b1dd8adf90e56

Assinaturas

Marcelo de Castro Spada Ribeiro

Assinou em 09 out 2025 às 08:09:44

Marcos Flávio

Assinou em 09 out 2025 às 10:37:42

Isabelle Vital

Assinou como testemunha em 08 out 2025 às 20:46:39

João Felipe Paluch

Assinou como testemunha em 08 out 2025 às 22:38:38

Log

08 out 2025, 20:41:19 Operador com email licitacao@cref14.org.br na Conta e077d93b-d258-4fdc-81fb-4ef59b736c3b

criou este documento número 257fb361-84ef-4010-be5c-61d0d1482c9b. Data limite para

assinatura do documento: 07 de novembro de 2025 (20:41). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

08 out 2025, 20:44:24 Operador com email licitacao@cref14.org.br na Conta e077d93b-d258-4fdc-81fb-4ef59b736c3b

adicionou à Lista de Assinatura:

marcelospada@cref14.org.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Marcelo de Castro Spada Ribeiro.

08 out 2025, 20:44:24 Operador com email licitacao@cref14.org.br na Conta e077d93b-d258-4fdc-81fb-4ef59b736c3b

adicionou à Lista de Assinatura:

fiscaladministrativo@cref14.org.br para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Isabelle Vital.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de outubro de 2025. Versão v1.48.0.

257fb361-84ef-4010-be5c-61d0d1482c9b Página 1 de 2 do Log

08 out 2025, 20:44:24 Operador com email licitacao@cref14.org.br na Conta e077d93b-d258-4fdc-81fb-4ef59b736c3b

adicionou à Lista de Assinatura:

marcos@mundo365.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Marcos Flávio.

08 out 2025, 20:44:24 Operador com email licitacao@cref14.org.br na Conta e077d93b-d258-4fdc-81fb-4ef59b736c3b

adicionou à Lista de Assinatura:

joao.paluch@mundo365.com.br para assinar como testemunha, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo João Felipe Paluch.

08 out 2025, 20:46:39 Isabelle Vital assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

fiscaladministrativo@cref14.org.br. IP: 177.200.35.241. Componente de assinatura versão

1.1319.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 out 2025, 22:38:38 João Felipe Paluch assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

joao.paluch@mundo365.com.br. IP: 201.14.5.251. Componente de assinatura versão 1.1319.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 out 2025, 08:09:44 Marcelo de Castro Spada Ribeiro assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

marcelospada@cref14.org.br. IP: 177.200.35.241. Componente de assinatura versão 1.1319.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 out 2025, 10:37:42 Marcos Flávio assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail marcos@mundo365.com.br. IP:

45.5.196.54. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -24.95376666257054

e longitude -53.48025015210445. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1319.0 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

09 out 2025, 10:37:43 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

257fb361-84ef-4010-be5c-61d0d1482c9b.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 257fb361-84ef-4010-be5c-61d0d1482c9b, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de outubro de 2025. Versão v1.48.0.

257fb361-84ef-4010-be5c-61d0d1482c9b Página 2 de 2 do Log